[image: image1.png]

       Prefeitura Municipal de Estiva

              Estado de Minas  Gerais

             Tel.: (35) 3462-1122         CNPJ 18 675 918 0001-04

           Avenida Prefeito Gabriel Rosa, n.º 177 – Centro

PROJETO DE LEI N° 022/2010

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI 1.201/2009  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1.º -Fica alterado o anexo II do artigo 2º da Lei 1.201/2009,para o cargo de Auxiliar de Engenharia,  que passa a vigorar na  seguinte forma:

	Auxiliar de Engenharia
	2
	EPE-13
	E3
	ENS. MÉDIO
	40 H/SEM

Art. 2º - Fica alterado o anexo V do artigo 15 de Lei 1.2001/2009, para o cargo de Técnico de  Enfermagem do PSF,  e para o cargo de Auxiliar de consultório dentário do PSF, que passa a vigorar na seguinte forma:

	Auxiliar de consultório dentário do PSF.
	3
	EPE-54
	R$ 680,00
	ENS. MÉDIO
	40 H/SEM

	Técnico de Enfermagem do PSF
	3
	EPE-55
	 R$ 722,88
	ENS. MÉDIO T.
	40 H/SEM

Art.3.º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 14 de junho de 2010
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres vereadores,

Apresentamos o presente projeto de Lei, que tem por finalidade dar nova redação ao anexo II do artigo 2º e anexo V do artigo 15 da Lei Municipal 1.2001, que propõe alterações na  faixa salarial para o cargo de Auxiliar de Engenharia, equiparando ao  cargo de Auxiliar Administrativo,  equiparação salarial para Técnico de Enfermagem do PSF e Técnico de Enfermagem da UBS e equiparação salarial para o cargo de Auxiliar de Consultório dentário da UBS e Auxiliar de Consultório dentário do PSF.

O Auxiliar de Engenharia realiza funções similares àquelas desenvolvidas pelo cargo de Auxiliar Administrativo bem como o Técnico de Enfermagem do PSF com o Técnico de Enfermagem da UBS  e Auxiliar de Consultório dentário da UBS e Auxiliar de Consultório dentário do PSF.

A par da similitude das funções, porém, o cargo de Auxiliar de Engenharia, percebe um salário menor que o Auxiliar Administrativo bem como o Técnico de Enfermagem do PSF  do Técnico de Enfermagem da UBS e Auxiliar de Consultório dentário da UBS e Auxiliar de Consultório dentário do PSF.

O combate à discriminação entre o trabalho humano está inserido no princípio constitucional da isonomia, do qual derivou a equiparação salarial que deve ser aplicada no serviço público para funções assemelhadas.

A equiparação salarial, assim, é medida que se impõe para restabelecer a igualdade entre os Auxiliares de Engenharia e os Auxiliares Administrativos e os Técnicos de Enfermagem do PSF e Técnico de Enfermagem da UBS.

Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o presente Projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

  Prefeitura de Estiva, 14  de junho  de 2010.

PAGE